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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A.A.nr.6/2022

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e perbéré nga gjyqtarét (i D
kryetar i kolegjit. (D - ::r ¢ kolegjit, né céshtjen
disiplinore, ndaj Musli Gashi, Prokuror né Prokuroriné Themelore né Prizren. kundér
Késhillit Prokurorial t€ Kosovés né Prishting (KPK), pér shkak t& shqiptimit t& masés
disiplinore, duke vendosur né procedurén e ankesés kundér vendimit t& KPK-sé,
nr.510/2022, t& datés 14 prill 2022, né seancé té kolegjit t& mbajtur mé daté 30.05.2022,
mori kété:

AKTGIYKIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e paragitur nga Musli Gashi, Prokuror né Prokuroriné
Themelore né Prizren, ndérsa vendimi i Késhillit Prokurorial t&¢ Kosovés né Prishting,
KPK . nr.510/2022, i datés 14 prill 2022, VERTETOHET.

Arsyetim

Ké&shilli Prokurorial i Kosovés né Prishtiné (KPK), me vendimin KPK.nr.510/2022. t&
datés 14 prill 2022, né pikén I té dispozitivit ka vendosur: Aprovohet Raporti i plotésuar
i panelit hetimor AD.nr. 06/2021 i datés 18 mars 2022 né rastin disiplinor t& prokurorit
Musli Gashi, Prokuroria Themelore né Prizren. Né pikén I1 t& dispozitivit éshté vértetuar
se prokurori Musli Gashi ka vepruar né kundérshtim me nenin 6 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.2 & Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.
Ndérsa né pikén III t€ dispozitivit prokurorit Musli Gashi i shqiptohet sanksioni
disiplinor, Vérejtje Publike me shkrim, sipas nenit 7 paragrafi 1 pika 1.2 t& Ligjit pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Kundér kétij vendimi prokurori né afat ligjor ka paraqitur ankesé, duke ¢ atakuar._

vendimin pér shkak t& zbatimit t& gabuar t& Ligjit pér Prokurorin e Shtetit ( ng]' r. 03,’1- :
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225), i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.03/[-034 dhe pér shkak shkeljeve
procedurale t&€ pércaktuara me Rregulloren nr.05/2019, pér procedurén disiplinore té
prokuroréve si dhe Ligjit pér Pérgjegjésité Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve,
me propozim qé: Gjykata e Supreme e Kosovés ankesén e subjektit hetimor ta aprovoj
dhe ta ndryshoj vendimin e Késhillit Prokurorial té Kosovés KPK. nr.510/2022, té datés
04 prill 2022, duke e liruar até nga pérgjegjésia disiplinore.

Me pérgjigje né ankesé, KPK ka propozuar qé ankesa e paraqitur t€é refuzohet ndérsa
vendimi i atakuar t& mbetet né fuqi.

Gjykata Supreme e Kosovés, pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore lidhur me
vendimin e atakuar, né mbéshtetje t& nenit 15, t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, ka gjetur se:

Ankesa e prokurorit &shté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se KPK, mé daté 06 dhjetor 2021, ka pranuar kérkesén
pér fillimin e hetimit disiplinor nga Autoriteti Kompetent me pretendimin se Musli
Gashi — prokuror né Prokuroring Themelore né Prizren, mund t& keté kryer shkelje
disiplinore nga neni 6, paragrafi 2, pika 2.2 dhe 2.6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. Autoriteti Kompetent ka kérkuar nga KPK,
s1 organ kompetent té& filloj hetimin disiplinor dhe ka propozuar q€ ndaj t& njéjtit t&
shqiptohet sanksioni disiplinoré vérejtje publike me shkrim e pércaktuar me nenin 7.
par.l. pika 1.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Kérkesés sé lartcekur_ Autoriteti Kompetent ia ka bashkangjitur shkresat e léndés me
shenjémné té cilat pretendon se veprimet e prokurorit nuk kang
qené profesionale dhe konform dispozitave t& Kodit té Procedurés Penale ngase

aktakuza nuk &shté hartuar konform gjendjes faktike dhe provave t€ siguruara gjaté
hetimit.

Késhilli Prokurorial i Kosovés, me vendimin KPK-Nr.945/2021, t& datés 28 dhjetor
2021, ka themeluar Panelin Hetimor pér léndén disiplinore AD.nr.06/2021. Paneli
Hetimor mé datén 24.02.2022 i ka paragitur KPK-sé,raportin me shkrim lidhur me
hetimin e béré pér shkeljen e pretenduar.

Pas pranimit t€ raportit nga Paneli Hetimor, KPK-ja, pér té shqyrtuar kété ¢éshtje
disiplinore mé daté 15.02.2022, ka mbajt seancén dégjimore né té cilén kané marr pjesé
kryesuesi i panelit hetimor dhe subjekti i hetimit disiplinor, mirépo gjaté késaj seance
raporti i &shté kthyer panelit hetimor ngase subjekti i hetimit ka deklaruar se ¢do veprim
q¢ ¢ ka ndérmarr né kété rast &shté konsultuar me kryeprokurorin dhe eshteifé?kuérqe
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té vértetohet nése prokurori éshté konsultuar me kryeprokurorin pér mos pérfshirjen e
kétyre fakteve né dispozitiv té aktakuzés.

Paneli Hetimor ka mbajt serish seancé dégjimore né t& cilén &shté beéré ballafagimi i
subjektit t&€ hetimit dhe kryeprokurorit- autoritetit kompetent pér inicim té rastit hetimor,
ku né baz€ t€ provave té paraqitura, fakteve t& konstatuara, ballafaqimit té paléve, paneli
nxjerr pérfundimin se prokurori Musli Gashi ka pérgjegjési disiplinore pér shkak té
shkeljeve nga neni 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2. t¢ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore
€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sepse me rastin e pérshkrimit té gjendjes faktike né
dispozitivin e aktakuzés nuk ka marr parasysh provat dhe faktet fajésuese dhe
shfajésuese gjaté hetimit t& krimit se viktima ishte e ndjeshme dhe se viktima ishte
goditur mé mjet t& forté prehés. Nga kéto arsye, Paneli Hetimor ka propozuar qé té
aprovohet propozimi i Autoritetit Pérgjegjés - Kryeprokurorit té Prokurorisé Themelore
né Prizren qé ndaj subjektit t& hetimit - prokurorit Musli Gashi t& shqiptohet masa
disiplinore Vérejtje Publike me Shkrim.

Késhilli Prokurorial i Kosovés, pas shqyrtimit té raportit plotésues t& panelit, dégjimit té
kryesuesit t& panelit dhe subjektit t& hetimit si dhe pas vlerésimit t& gjitha shkresave té
[éndés ka nxjerré vendimin e atakuar KPK.nr.510/2022, i datés 14 prill 2022, me té& cilin
Eshté konstatuar se prokurori Musli Gashi éshté shpallur pérgjegjés pér shkelje
disiplinore dhe i &shté shqiptuar sanksioni disiplinor duke vendosur mé decidivishté si
né dispozitiv té vendimit t& atakuar.

N¢€ arsyetim (€ vendimit t& atakuar, KPK ka theksuar se: pas vlerésimit t& provave té
administruara dhe deklaratés sé& subjektit t& hetimit né vazhdimin e seancés dégjimore té
mbajtur mé datén 14 prill 2022, ka konstatuar se prokurori Musli Gashi, me rastin e
ngritjes s¢ aktakuzés né rastin_a kryer shkelje disiplinore té&
pércaktuar me nenin 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

KPK, ka konstatuar se prokurori Musli Gashi &shté pérfshire né shkelje disiplinore t&
pretenduar nga autoriteti kompetent, pér shkak se ka trajtuar rasti_
me [€shime serioze me rastin e ngritjes sé¢ aktakuzés duke mos e pérfshi né dispozitiv
viktimén e ndjeshme té miturin dhe mjetin e fort jo t& preht& me té cilin &shtg godit
viktima e ndjeshme. Nisur edhe nga provat qé i ka pasur né& dispozicion si mendimin e
ekspertit, certifikatén e lindjes s¢ t& miturit, pranimin e t& pandehurit qé e ka goditur me
mjet (€ fort dhe procesverbalin e marrjes né pyetje té miturit, pércaktojné sakté shkelje
né pérshkrim t& gjendjes faktike né dispozitivin e aktakuzés. Sipas Késhillit Prokurorial
t€ Kosovés, arsyetimi i prokurorit Musli Gashi se mund t& jeté léshim por i pa
qéllimshém dhe jo fshehje té fakteve, nuk paraqet bazé pér (¢ pérjashtuar pérgjegjésiné
disiplinore sepse si prokuror i ¢&shtjes ka qené i detyruar qé %aktesmht,dhe tetesisht 1 i
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konstatoj faktet né aktakuzé e té cilat jané vendimtare pér marrjen e njé vendimi t&
ligishém dhe t& drejté. Mé tej KPK konstaton se pérkundér kérkesés sé kryeprokurorit
Qe té evitohen gabimet né aktakuzé, subjekti i hetimit nuk i bindet kérkesés sé eprorit
por e béné pérmirésimin vetém pasi njé gjé té tille e kérkon Gjykata duke kthyer
aktakuzén né plotésim dhe rikualifikim.

Pér ményrén e vendosjes si né dispozitiv t& vendimit t& atakuar KPK, ju ka referuar nenit
7 par.1 pikal.2 dhe nenit 6 par.2 nénpar.2.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Gjykata Supreme e Kosovés nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes vleréson se qéndrimi dhe
pérfundimi juridik i Késhillit Prokurorial t&¢ Kosovés &shté i drejté dhe i ligjshém, pasi
q¢ vendimi 1 atakuar nuk éshté i pérfshiré né shkelje thelbésore té dispozitave t& Ligjit
pér Pérgjegjésiné Disiplinore ¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, drejt dhe né ményré ploté
&shté vértetuar gjendja faktike, si dhe drejté &shté aplikuar e drejta materiale, e po ashtu
nuk Eshté i perfshiré as né shkelje tjera, té cilat i ka pretenduar pala ankuese me ankesé.

Subjekti hetimor né¢ ankesén e paragitur pretendon se KPK ka zbatuar gabimisht Li gjin
pér Prokurorin e Shtetit (Ligji nr.03/1-225), i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.03/L-
034. Gjykata Supreme vleréson se njé pretendim i tillé éshté i gabuar ngase subjekti i
hetimit nuk &sht¢ shpallur pérgjegjés pér shkelje té detyrave t& tij né lidhje me até kur
prokurori nuk vepron né pérputhje me vendimet apo udhézimet e ligjshme té& prokurorit,
por n& k&té rast subjekti i hetimit &shté gjet si pérgjegjés pér shkelje q¢ ka t& bé&jé me até
se gjaté trajtimit t€ rastit - p&rshkrimit t& gjendjes faktike né dispozitivin e aktakuzés
nuk ka marr parasysh provat dhe faktet fajésuese dhe shfajésuese se viktima ishte e
ndjeshme dhe s€ viktima ishte goditur mé mjet t& forté prehés.

Gjykata vleréson se e-maili té cilin kryeprokurori ia ka dérguar subjektit t& hetimit nuk
mund t& trajtohet si udhézim i natyrés sé tillé pér t& ndérhyré né pavarésiné funksionale
dhe profesionale t& prokurorit, por ka gené njoftim pér prokurorin e rastit pérmes té cilit
jané véné né pah Iéshimet t& cilat jané vérejtur né pérpilimin e aktakuzés. Pra, pérmes
e-mailit, prokurori i rastit &hté véné né dijeni té fakteve dhe provave qé kané té béjné
me viktimén e ndjeshme dhe mjetit qé& &shté pérdoré né kryerjen e veprés penale, té cilat
&shté dashur té jené pjesé e dispozitivit té aktakuzés, té cilat mé voné jané pérmirésuar
nga prokurori, por vetém pas kérkesés sé gjykatés kur i éshté kthyer prokurorit aktakuza
né plotésim dhe rikualifikim.

Gjykata Supreme nuk ka pranuar as pretendimin ankimor pér shkelje procedurale té
pércaktuara me Rregulloren nr.05/2019, pér procedurén disiplinore t& prokuroréve si
dhe Ligjin pér Pérgjegjésiét Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, kjo pér faktin
se kthimi i raportit né plotésim nga KPK nuk paraget shkelje procedural;;,,paﬁﬁ@ﬁé’]ﬁmj
i zhvillimit t& procedurés &shté mbledhja e informacioneve té nevojs me me qéllim &




vértetimit t& drejté dhe € ploté & gjendjes faktike dhe marrja e njé vendimi t& drejté pér
palét n& proceduré. Fakti qé nuk ka ndonjé dispozité ligjore q& shprehimisht parasheh
¢Eshtjen e kthimit t& raportit né plotésim, kjo nuk nénkupton qé organi shqyrtues i
raportit nuk ka t& drejté ta béjé kété sa heré qé gjaté procedurés konstatohet se &shté e
nevojshme t&€ béhet njé gjé e tillg, si¢ ka ndodh né kété rast kur subjekti i hetimit ka
konstatuar njé fakt i cili éshté¢ dashur t& vértetohet nga paneli hetimor pérmes
ballafaqimit t& subjektit hetimor me kryeprokurorin e rastit- njéherit autoriteti
kompetent qé ka kérkuar fillimin e hetimit.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé té
provave t€ administruara né ményré t& pa kontestuar e ka vértetuar faktin se prokurori
Musli Gashi €shté pérfshire né shkelje disiplinore té& pretenduar nga autoriteti kompetent,
pér shkak se nga provat q€ i ka pasur né& dispozicion si: mendimi i ekspertit mjeko ligjor,
certifikatén e lindjes sé t& miturit, pranimin e t& pandehurit q& e ka goditur me mjet t&

fort dhe procesverbalin e marrjes né pyetje t&€ miturit, rezulton se prokurori né fjalé né
ngritjen e aktakuzés né FaSm*ka béré 1éshime duke mos e pérfshi né

dispozitiv viktimén e ndjeshme (& miturin dhe mjetin e fort jo té& prehté me té cilin &shté
godit viktima e ndjeshme, t& cilat kané qené vendimtare né cilésimin e juridik té drejté
t€ veprés penale. Mos marrja pér bazg e kétyre fakteve nga prokurori i rastit, pérkundér
q¢ ka qené né dijeni t€ tyre gjaté trajtimit & rastit, pastaj vénia né dijeni té tyre nga
kryeprokurori, si dhe evitimi i tyre pasi q& njé gjé & tillé éshté kérkuar nga gjykata, sipas
vlerésimit edhe 1€ késaj gjykate paraqet shkelje té detyrave t& prokurorit.

Gjykata Supreme e Kosovés, e ka pranuar géndrimin e KPK-sé, pér zbatimin e té drejtés
materiale, duke vlerésuar se né pérputhje me gjendjen faktike t& provuar e drejta
materiale &shté zbatuar né ményré t& drejté dhe t& ligjshme, pér arsye se me nenin 6
paragraf 2 nén paragraf 2.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, pércaktohet se: “ Shkelja e detyrave té prokurorit sipas kétif ligji, pérfshin
veprimet e méposhtme, né qofié se prokurori kryen me dashje apo nga pakujdesia e
réndé: nuk merr parasysh provat dhe faktet fajésuese dhe shfajésuese gjaté hetimit té
krimit dhe nuk siguron qé hetimi éshté zhvilluar né respektim té ploté 1é té dre,r'mve 1é té
pandehurit”. Ndérsa me nenin 7 paragraf 1 t& kétij ligji pércaktohet se: * Pér shkelje
disiplinore, késhillat pérkatés mund ti shqiptojné giyqtaréve dhe prokuroréve njé ose mé
shumé nga sanksionet disiplinore né vijim: 1.1. vérejije Jjopublike me shkrim; 1.2.
verejtje publike me shkrim; 1.3. zvogélim i pérkohshém i pagés deri né 50% pér njé
periudhé deri né njé vit; 1.4. transferim i pérkohshém ose i pérhershém né njé gjvkaté
apo prokurori tjetér 1é nivelit mé té ulté; 1.5. propozim pér shkarkim >, ndérsa me
paragrafin 2 € kétij neni pércaktohet se; “Masa disiplinore shqiptohen vetém né
pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe duke marr parasysh: 2.1. numrin dhe
seriozitetin e shkeljeve disiplinore 1é kryera nga njé gjyqtar apo prokuror; 2. 2 {?HSQ}EH,;
e shkeljes disiplinore; 2.3. rrethanat né té cilat éshté kryer shkelja dm»_?!m)re 2 4
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pérformanca dhe sjelljen e pérgjithshme té gjyqtarit apo prokurorit dhe 2. 5. sjelljen dhe
nivelin e bashképunimit t¢ gjyqtarit apo prokurorit gjaté procedurés disiplinore ”.

Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore, Gjykata Supreme erdhi né pérfundim se
KPK, drejt ka aplikuar té drejtén materiale dhe se &shté konstatuar pérgjegjésia
disiplinore e prokurorit té pretenduar nga Autoriteti Kompetent, pér ¢ka edhe i'a ka
shqiptuar sanksionin disiplinor. Pa ashtu, Gjykata Supreme vleréson se sanksioni
disiplinor i shqiptuar nga KPK, &sht¢ né pérputhje & ploté me parimin e
proporcionalitetit pér faktin se me rastin e vendosjes ka marr parasysh seriozitetin e
shkeljes disiplinore t& kryer nga prokurori, pasojat e shkeljes disiplinore, rrethanat né &
cilén &shté kryer shkelja disiplinore, pérformanca dhe sjellja e pérgjithshme e prokurorit
si dhe sjellja dhe bashképunimi i prokurorit né proceduré disiplinore, rrethana kéto qé
kan¢ ndikuar gjetjen e nivelit t¢ proporcionalitetit, né mes t& shkeljes disiplinore dhe
masés disiplinore, si¢ pércaktohet me nenin7 paragrafi 2 té Ligjit pér Pérgjegjésiné
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Nga arsyet e cekura Gjykata Supreme e Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij
aktgjykimi, e duke u mbéshtetur né nenin 15 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES-PRISHTINE
A.A.nr.6/2022, me daté 30.05.2022

Kryetari i kolegjit

INE £ KOPUES B VERTETON
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RETMUBLIKA E KOSQVES! REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA

KESHILLE CIYQESOR] KOSOVES/ SUDSKE SAVET KOSOVA/KOSOV0 JUBICIAL COUNCIL \
SEKRETARIATI | KESHILLIT GIYQESOR TE KOSOVES B o
GIYKATA SUPREME B KOSOVES Sheji i sklresss A\ ~ 6) 2022
prmkesoin, {5 ol

FLETEDERGESE PIER DOREZIM PERSONAL DOSTAVNICA ZA-LICNO DOSTAVLANJE
WESHILLL TROYURORIAL - I [Kogoues
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